
   Prefeitura Municipal de Pirassununga 
                                                                                                                      Secretaria de Educação 

 

P
ág

in
a1

 

                 RESOLUÇÃO SME Nº 01-A/2014 

 

YARA APARECIDA BERNARDI ANTONIALLI, Secretária Municipal de Educação de 

Pirassununga, Estado de São Paulo nos termos do inciso II, Art. 61, da Lei Orgânica do 

Município, e do inciso III, Art. 11 da Lei Complementar nº 09/1993,  

 

CONSIDERANDO apontamentos realizados por docentes do quadro 

permanente, relativamente à ordem de atendimento dos docentes durante as Fases I: 

UNIDADE ESCOLAR – sessão composição da jornada de trabalho no âmbito da unidade 

escolar, e II: REMOÇÃO DE SEDE DE EXERCÍCIO – sessão de remoção de professor municipal; 

ambas do Processo Inicial de Atribuição de Classes e/ou Aulas regulado pela Resolução SME nº 

01/2014; e  

CONSIDERANDO a necessidade operacional de alterar o cronograma presente 

no Anexo I da Resolução, em relação às datas. 

RESOLVE: 

Art. 1º - O artigo 11 da Resolução SME nº 01/2014, de  27 de 

novembro de 2014 passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 11 -  inalterado 

§ 1º - A regra de atribuição prevista no caput será observada exclusivamente no 

âmbito da unidade escolar sede de exercício do docente, observada, dentre os 

docentes abrangidos, a ordem de classificação; exceto quando, havendo 

número de professor maior que o número de classes a atribuir na unidade 

escolar, o exercício da preferência culminar em prejuízo para professor melhor 

classificado, caso em que a preferência somente poderá ser exercida dentre 

aqueles que, pela classificação na unidade escolar, não restassem naturalmente 

inscritos para a Fase II: REMOÇÃO DE SEDE DE EXERCÍCIO – sessão de remoção 

de professor municipal. 

(...)” 

Art. 2º - O “Anexo I – Cronograma” da Resolução SME nº 01/2014, de 27 de 

novembro de 2014 fica retificado, nos seguintes termos: 

 

 



   Prefeitura Municipal de Pirassununga 
                                                                                                                      Secretaria de Educação 

 

P
ág

in
a2

 

ANEXO I – CRONOGRAMA 

DATA HORÁRIO LOCAL EVENTO OBSERVAÇÕES 

25 a 28/11/2014  
 

inalterado 
01/12/2014 

15/12/2014 

16 e 17/12/2014 

18/12/2014 

28/01/2015 8h00  SME Fase I: UNIDADE ESCOLAR - sessão de remoção 
dos professores estaduais municipalizados 

28/01/2015 14h00 Unidade Escolar 

ou SME 
Fase I: UNIDADE 

ESCOLAR - sessão de 
atribuição de classes 

e/ou aulas 

- Local da sessão 
dependerá da 

disponibilidade das 
UEs. 

 
- Gestores devem 

viabilizar a participação 
de professores em 

acúmulo 

29/01/2015 9h00 SME e site da 

SME 

Publicação da lista de classes e/ou aulas 
disponíveis para Fase II: REMOÇÃO DE SEDE DE 

EXERCÍCIO 

29/01/2015 14h00 SME Fase II: REMOÇÃO DE SEDE DE EXERCÍCIO – 
atribuição de classes e/ou aulas livres para 
excedentes não atendidos na Fase I; sem 

sede fixada; inscritos para a remoção; 
segundo ordem de classificação geral. 

30/01/2015 9h00 SME Fase III: AULAS LIVRES REMANESCENTES NO 
ÂMBITO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

30/01/2015 10h30 SME Fase IV: SUBSTITUIÇÕES 
- 1º momento: prolongadas; 

- 2º momento: por tempo determinado. 

30/01/2015 14h00 SME 
Fase V: EDUCAÇÃO ESPECIAL 

- 1º momento: salas de recursos multifuncionais; 
- 2º momento: alunos autistas; 

- 3º momento: demais alunos com deficiência ou 
necessidade educacional especial. 

30/01/2015 15h30 SME 
Fase VI: PROJETOS DE RECUPERAÇÃO E REFORÇO 

13/02/2015 Das 8h00 às 

11h00 e das 

13h00 às 17h00 

SME 

Último dia do prazo para requerimento de 
permuta. 



   Prefeitura Municipal de Pirassununga 
                                                                                                                      Secretaria de Educação 

 

P
ág

in
a3

 

 

Art. 3º - Esta Resolução passa a vigorar na data de sua publicação, retificando a 

Resolução SME nº 01/2014, de  27 de novembro de 2014. 

 

 

Pirassununga/SP, Palácio da Educação, em 30 de dezembro de 2014. 
 
 
 
 
 
 

YARA APARECIDA BERNARDI ANTONIALLI 
        Secretária Municipal da Educação 

 
 
 


